

# Historia jeździectwa, cz. XXII

Rok 1959

Witold Domański



Hans Günter Winkler, mistrz olimpijski 1956 r. Tu na Halli w Paryżu, 1959 r. Fot. archiwum autora.

**1959 - rok przedolimpijski zmobilizował wiele jeździeckich federacji do sprawdzenia przygotowania ich reprezentacji narodowych we wszystkich trzech konkurencjach. Odbyło się 13 międzynarodowych konkursów oficjalnych w skokach, a ponadto mistrzostwa Europy. We Wszechstronnym Konkursie Konia Wierzchowego zorganizowano także mistrzostwa kontynentalne. W paru miastach Europy odbyły się też - jak co roku - zawody w ujeżdżeniu, z mistrzostwami FEI na czele.**

Prawdziwą rewelacją walk o Puchary Narodów w skokach przez przeszkody był sukces reprezentacji Związku Radzieckiego na CHIO w Paryżu. Oczywiście nic nie zapowiadało możliwości tych jeźdźców, dla których był to drugi start w tej konkurencji po wojnie (pierwszy w 1958 r. w Aachen zakończył się zajęciem dalekiego, 9. miejsca). Tak więc sukces Andrieja Faworskiego, Borysa Lilowa, Władymira Raspopowa i Ernesta Szabajły, w świetle ich dalszych wyników pucharowych, należy uznać za niezwykle szczęśliwy wypadek, zwłaszcza, iż na pobitym polu zostały ekipy tej rangi, co: Niemcy, Stany Zjednoczone, Włochy, Wielka Brytania, Hiszpania, Francja i Szwecja.

Przy okazji warto wspomnieć osiągnięcia niegdyś Rosjan, a po wojnie drużyn radzieckich w tej konkurencji. Oto na Igrzyskach 1912 roku Rosjanie zajęli 5. miejsce. W kolejnych trzech latach - 1912, 1913, 1914 - wygrali oni konkurencję pucharową w Londynie. Po drugiej wojnie światowej (w latach 1915-1939 nie uczestniczyli) zaczęli starty od Olimpiady helsińskiej, gdzie zajęli 14. lokatę, a w 1956

roku w Sztokholmie zostali wyeliminowani. Nic więc nie zapowiadało tego sukcesu w 1959 roku, a jak powiedziano wyżej - na tym „wysoku” się skończyło. Na następne zwycięstwa w CHIO trzeba było czekać do 1962 i 1970 roku. Były to jednak zwycięstwa w zawodach obsadzonych tylko ekipami wschodnioeuropejskimi - w Budapeszcie i Olsztynie.

Pozostałe 12 Pucharów w roku 1959 zdobyli: czterokrotnie Brytyjczycy i Amerykanie, jeden raz: Hiszpania, Szwecja, Kanada i Włochy.

Po drugiej stronie oceanu odbyły się trzecie mistrzostwa panamerykańskie w skokach przez przeszkody. Wygrali Amerykanie w składzie: F. Chapot, H. Wiley, W. Steinkraus i G. Morris. Kolejne miejsca zajęły: Brazylia, Chile, Meksyk i Argentyna.

## **MISTRZOSTWA EUROPY W SKOKACH**

Mistrzostwa Europy w tej konkurencji odbyły się w Paryżu, z udziałem 18 zawodników. Program przewidywał trzy eliminacje (konkurs szybkości, potęgi skoku i zwykły – dwunawrotowy). Czterech najlepszych jeźdźców wchodziło do finału, gdzie każdy startował 4 razy, kolejno na koniu swoim i konkurentów. Był to więc powrót do systemu zastosowanego na mistrzostwach w Rotterdamie w 1957 roku, którego zaniechano w Aachen w 1958 roku.

Najlepszym koniem w finale okazał się francuski Virtuoso, a najgorszym - zdobywczyni złotego medalu olimpijskiego w 1956 roku - niemiecka Halla.

## **WYSTĘPY POLAKÓW**

Polacy uczestniczyli najpierw w CHIO w Rzymie, gdzie ich występu pucharowego nie można uznać za udany, bo nie tyle ósme miejsce jest powodem tej oceny, ile fakt, że przed nami uplasowali się Węgrzy z 56 pkt. i Rumuni z 69 pkt., podczas gdy nasz zespół miał ich aż 114. W Aachen nasza ekipa była dziewiąta na dziesięć uczestniczących reprezentacji. Warto jednak wspomnieć wspaniały start w tej konkurencji Władysława Byszewskiego, który na Dukacie miał przebieg bezbłędny, a w drugim nawrocie tylko 4 pkt. Indywidualnie, ten sam zawodnik na Bessonie znalazł się w rozgrywce z sześcioma konkurentami, ostatecznie zajmując 3. miejsce. Również Marian Babirecki na Don Hubertusie zajął trzecie miejsce w jednym z konkursów

Wyniki w skokach przez przeszkody, na rok przed olimpijskim startem w Rzymie, nie dały podstaw zarówno PZJ, jak i władzom sportowym, aby objąć tę konkurencję przygotowaniem do Igrzysk. Postawiono więc na WKKW. Wysłano ekipę na mistrzostwa Europy do Harewood (Holandia), gdzie z dziesięciu uczestniczących ekip konkurs zespołowy ukończyło tylko 6, a nasza reprezentacja sklasyfikowana została na 4 miejscu, co zadecydowało o daniu jej szans na olimpijski start. Niestety indywidualnie Polacy znaleźli się na dalekich miejscach.

Juniorzy wzięli po raz kolejny udział w mistrzostwach Europy, rozgrywanych na stadionie White City w Londynie. Tym razem ich start zakończył się sukcesem, bo zespołowo byli na drugim miejscu, a Norbert Wieja na Kanonie zdobył brązowy medal.

Cztery starty skoczków na zawodach rangi CHI w Soemmerda w NRD, w Sopocie, Lipsku i Budapeszcie potwierdziły słusność decyzji o nieprzygotowywaniu tej konkurencji do Olimpiady. Nawet na tych zawodach, o słabej obsadzie międzynarodowej, Polacy uplasowali się na dalekich miejscach. Tylko Babirecki na Mitrydacie wygrał jeden konkurs w Sopocie, a takie same miejsca zajęli w Budapeszcie Antoni Pacyński na Bolgami i Stanisław Kubiak na Waregu.

Na krajowych czworobokach, hipodromach i trasach WKKW rozegrano konkursy o mistrzostwo Polski:

ujeżdżenie: 1. Andrzej Kobyliński; 2. Tomasz Tokarczyk; 3. Andrzej Orłoś; skoki: 1. Stanisław Kubiak; 2. Antoni Pacyński; 3. Marian Kowalczyk; WKKW: 1. Andrzej Orłoś. Mistrzostwa WKKW ukończył tylko A. Orłoś.

<b>Mistrzostwa Europy w Skokach przez Przeszkody - wyniki konkursu mistrzowskiego:</b>					
	<b>Uruguay</b>	<b>Virtuoso</b>	<b>Godewind</b>	<b>Halla</b>	<b>Razem</b>
<b>1. Piero d`Inzeo</b>	0,00	0,00	4,00	4,00	8,00
<b>2. Pierre Jonquieres d`Oriola</b>	8,50	0,00	4,00	4,00	16,50
<b>3. Fritz Thiedmann</b>	4,00	0,00	4,00	16,00	24,00
<b>4. Hans G. Winkler</b>	12,00	4,00	4,50	4,00	24,50
<b>Wyniki koni:</b>	24,50	4,00	16,50	28,00	